
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1175 / 2017

OGGETTO:  MANUTENZIONE  DELLE  GALLERIE  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO. 
APPROVAZIONE  INTERVENTO  E  AFFIDAMENTO  MANUTENZIONE 
IMPIANTI IMPRESA LIVIO IMPIANTI SRL. . CIG ZCA216E8B5. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- la Provincia di Como ha in gestione nella usa rete viaria 5 gallerie di diversa lunghezza di 
seguito elencate:
Galleria di Torno (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex SS 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita (Asso) (SP 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini (Ponte Lambro) (SP 41 Vallassina)

- a parte la galleria di Pusiano, di ultima generazione e con una lunghezza significativa, le altre 
presentano una configurazione classica, una lunghezza modesta, senza impianti di rilievo, con 
la sola illuminazione effettuata mediante lampade a vapori di sodio;

-  la  manutenzione  edile  dei  manufatti  viene  costantemente  effettuata  dal  personale  della 
Provincia di Como, mentre manca una figura di manutentore abilitato alla manutenzione degli 
impianti;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento a ditta idonea l’esecuzione degli interventi 
di manutenzione degli impianti in galleria

Visto  il  rapporto  n.  47464 in  data  18.12.2017  con  il  quale  l’ufficio  tecnico  Settore 
Viabilità:

- comunica di  aver predisposto un “progetto” relativo agli  interventi  di  manutenzione degli 
impianti in galleria costituito dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica
• piano di manutenzione 
• programma di manutenzione ordinaria
• schema di manutenzione
• schema di contratto 

Copia informatica per consultazione



• tavole i
• DUVRI

 e con il seguente quadro economico:

Importo lavori € 15.500,00
Costi della sicurezza €      500,00

TOTALE LAVORI €  16.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €  3.520,00
- acquisti in economia di beni e 
Servizi €    480.00,00

Totale somme a disposizione €    4.000,00

Importo totale progetto €  20.000,00

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state 
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  
328 del DPR. 207/2010;

Letto  l’art.  36  comma 1  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  prevede  la  possibilità  di  
procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto 
anche senza la previa consultazione di due o più operatori economici;

Lette le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii ;

RITENUTO  di  procedere all’acquisizione del  servizio di  cui  in oggetto mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi da espletare sulla  piattaforma di E-Procuremente SINTEL 
di ARCA Regione Lombardia ;

Atteso che:

- con il rapporto n. 47464 del 18.12.2017 sopracitato il Settore  Viabilità  ha trasmesso report 
della procedura ID 92103177 per “affidamento diretto previa richiesta di preventivi” espletata 
sulla piattaforma SINTEL di ARCA per Regione Lombardia per l’affidamento del servizio di cui in 
oggetto nonché l’offerta presentata dalla società LIVIO IMPIANTI SRL di Bosisio Parini  - 
Via iv Novembre n. 30- P.IVA 03464240138 unica impresa che ha presentato offerta pari 
a Euro 14.240,00 (oltre IVA); 

- con il medesimo rapporto ha quindi proposto l’affidamento alla società Livio Impianti srl  di 
Bosisio Parini  - Via IV Novembre n. 30- P.IVA 03464240138 dei lavori in argomento;

CONSIDERATO CHE, come risulta dal report di procedura Sintel:

Copia informatica per consultazione



- le imprese invitate sono le seguenti:

- LARIOELETTRA di Como
- GR DUE IMPIANTI SRL di Albavilla 
- LIVIO IMPIANTI Srl si Bosisio Parini  
-

- l’ unica offerta pervenuta è quella dell’impresa LIVIO IMPIANTI Srl;

Dato  atto  che  la  spesa  di  complessiva  di  progetto  di  Euro  20.000,00  è  previsto  a 
Bilancio 2017 alla Missione 10 Programma 05 Cap. 11500/1 Codice Piano dei Conti 1030209;

DATO ATTO, che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, a favore dell’impresa 
LIVIO IMPIANTI SRL di Bosisio Parini per l’importo offerto di Euro 14.240,00 (oltre IVA);

RITENUTO altresì   di  approvare  il  report  riepilogativo della  procedura  92103177  elaborato 
automaticamente sulla piattaforma SINTEL, allegato al  presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

Visto il Durc regolare dell’impresa valido sino al 23.02.2018;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

DETERMINA

1) di approvare l’intervento di  Manutenzione delle gallerie della Provincia di Como descitto in 
premessa e segnatamente tutti gli elaborati di progetto per un importo complessivo di Euro 
20.000,00;

2) di  Impegnare  la spesa complessiva di Euro 20.000,00  alla Missione 10 Programma 05 
Cap. 11500/1 Imp.          /2017 Codice Piano dei Conti 1030209

2) di approvare il report riepilogativo della procedura ID 92103177 elaborato automaticamente 
sulla piattaforma SINTEL, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di affidare alla società  LIVIO IMPIANTI SRL di Bosisio Parini   - Via iv Novembre n. 
30-  P.IVA 03464240138,  l’esecuzione degli  interventi  di  manutenzione  degli  impianti  in 
galleria  per una spesa di Euro 14.240,00 (oltre IVA) pari a complessivi Euro 17.372,80 (IVA 
inclusa);

4) di  sub-impegnare la spesa complessiva di euro 17.372,80 (IVA inclusa) a favore di Livio 
Impianti srl alla Missione 10 Programma 05 Cap. 11500/1 Imp.        /2017 sub. Imp.             /
2017 Codice Piano dei Conti 1030209;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. n. 168 /04 convertito nella L. n. 
191/04, copia del  presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di  Gestione 
dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

Copia informatica per consultazione



6) di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula del relativo contratto secondo la 
normativa vigente.

Lì, 27/12/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Manutenzione
Gallerie 2018 n. 92103177

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 92103177

Nome Procedura Manutenzione Gallerie 2018

Num. Protocollo 2144665

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 63712320-2 - Servizi di gestione gallerie

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

paolo lazzaroni

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 16.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 13 dicembre 2017 15.46.37 CET

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Manutenzione Gallerie 2018 n. 92103177 effettuata da Provincia di Como

2

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

sabato 16 dicembre 2017 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale LARIOELETTRA

Login S32348RL

Indirizzo e-mail info@larioelettra.it

P. IVA / Cod. Istat 02445380138

Indirizzo VIA PRIMO MAGGIO 20, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 031521950

Ragione sociale GR DUE IMPIANTI S.R.L.

Login S27305RL

Indirizzo e-mail info@pec.grdueimpianti.it

P. IVA / Cod. Istat 02440130132

Indirizzo VIA PER CARCANO, 9B, 22031 ALBAVILLA (Italia)

Numero telefono 031655191

Ragione sociale LIVIO IMPIANTI SRL

Login LIVIOIMPIANTISRL

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Manutenzione Gallerie 2018 n. 92103177 effettuata da Provincia di Como

3

Indirizzo e-mail info@pec.livioimpianti.it

P. IVA / Cod. Istat 03464240138

Indirizzo VIA IV NOVEMBRE N. 30, 23842 BOSISIO PARINI (Italia)

Numero telefono 031655999

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1513254677240

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore LIVIO IMPIANTI SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 14 dicembre 2017 13.31.17 CET

Prezzo offerto 14.240,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome lazzaroni paolo

Login paolo.lazzaroni75

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email strade@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230384

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome LIVIO IMPIANTI SRL

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Manutenzione Gallerie 2018 n. 92103177 effettuata da Provincia di Como

4

Login LIVIOIMPIANTISRL

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) LIVIO IMPIANTI SRL (03464240138)

Indirizzo email info@pec.livioimpianti.it

Num. telefono 031655999

Commento all’aggiudicazione miglior offerta

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1175 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE GALLERIE DELLA PROVINCIA DI COMO. 
APPROVAZIONE INTERVENTO E AFFIDAMENTO MANUTENZIONE IMPIANTI IMPRESA 
LIVIO IMPIANTI SRL. . CIG ZCA216E8B5.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11500/1 imp. 2470/2017 per euro 20.000,00
cap. 11500/1 imp. 2470/2017 sub. Imp. 514/2017 per euro 17.372,80
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


